olo pfuderit caput dñi. in passio-
 ne recolendo int̄serit. Sic de simi-
 lib; Sepissime quoq; p̄occupant
 euanglste longe post dicenda. ut lu-
 cal añ baptismum dñi iohis carce-
 rem cōmemorat. nec longe p̄
 baptismum p̄occupando ponit.
 Medice cura te ip̄m. quanta audi-
 uim̄ facta incapharnaū. fac &
 hic in pat̄a. r. Sic de similib; Ni-
 chil incuiq; uerbis debem̄ inspice-
 re n̄ uoluntatem cui habent ū-
 ba seruire. nec int̄iri quēquam
 si aliis uerbis dixerit quod ille uo-
 luerit cui uerba n̄ dicit. Unde
 iohis humilitatem & dñi celsitu-
 dinem math̄s sic exp̄mit. Cui n̄
 sum dignus calciamenta portare.
 Alij ū sic. Non sum dignus solue-
 corrigiam calciamenti ei. Item ma-
 theus. hic ē filius m̄s dilectus. in
 quo m̄ cōplacui. lucas. Marcus. tu
 es filius m̄s dilectus. in te cōplacui.
 lucas. Tu es filius m̄s dilectus. in
 te cōplacuit m̄. Sententia ea-
 dem ē. Sic & similia. Euenit iu-
 sta opinionē fieri rerum apper-
 lationes. ut ibi. Ego & pat̄ tuus
 dolentes querebam̄ te. pat̄. id ē
 qui putatur eē pat̄. Et ibi. Va m̄
 in disco cap̄ iohis. b. Et c̄tristat̄

ē rex. id ē reputatus ^{est} c̄tristari. Sic &
 similia. Sepe numero designatur ī
 euanglō causa nomine sui effectus.
 ut ā subiectis exemplis apparet. Exi-
 spē surde & mute. id ē faciens surdū &
 mutum. Ego sum resurrectio. id ē fa-
 ciens resurgē. De die illa n̄ hora ne-
 mo scit neq; angli neq; fili. filius ne-
 cit. id ē n̄ facit suos scire. Antequam
 gallus cantet ter me negabis. id ē ha-
 bebis causam timorem scilicet cōpel-
 lentem ad ter negandum me. Simi-
 lit̄ dicit̄. iam mechat̄ ē mulierem
 qui uiderit ad c̄cupiscendum. Erat
 hora tertia & crucifixerunt eum.
 id ē ut crucifigeretur firmū statu-
 erunt. Regnum celorum dicit̄ int̄-
 dum euanglca p̄dicatio. & quedam a-
 lia p̄ que ad regnum puenit̄. Sic ce-
 tera. Ponit̄ quoq; nomen cause p̄
 effectū ut ibi. Quod factum ē. in
 ip̄o uita erat. id ē p̄ordinatum ā ui-
 ta que mens uiuax & p̄meua rerū
 ratio et̄nitas ē. Item. eiecit de ma-
 ria dñs demonia. id ē uicia que in-
 mittunt̄ ā demoniis. Item. uos duo-
 decim elegi. & unus ex uobis diabolu
 est. id ē efficacia diaboli. minister ei
 ē. Item sanguis ei sup nos & sup filios
 nr̄os. i. ultio cui causa erit sangui-
 nis ei effusio incubat sup nos & fili-

os nros. De diuersis in eadem suc-
cessionem positus. ut de eodem loquitur
sepe scriptura ut ibi. usq; ad sang-
nem zacharie que occidit in ter-
templum et altare. Non enim illi
occiderant. s; patres. Item. ego ueni
in nomine patris mei et non accepi-
stis me. si alii uenerit in nomine
suo illum accipietis. uidelicet anti-
xpi. Item. ego uobiscum sum usq; ad con-
sumationem seculi. Sic cetera. Plerumque
significata res ex similitudine rei si-
gnificantis nomen suscipit ut ibi.
Ego sum uitis uera. Deinde. Ego
sum uitis. uos palmites. Sic etiam
fit quod xpc dicitur agnus. petra. si-
ue lapis. leo. uiculus. aquila. et huius-
modi similia. Intelligitur quoque res significandi
appellatione significare rei. ut ibi.
Uidit celos apertos. id est ea que celorum
apertionem significabant baptizatis.
Uidit spiritum. id est significationem spiritus
descendentem tanquam columbam.
hoc est sic rem que uere columba erat.
In que modum dicitur gloriam eius quasi
unigeniti. id est uere unigeniti a pa-
tre. Item. quidam de his stantibus non
gustabunt mortem. donec uideant
f. h. u. i. r. s. id est significantem ui-
delicet per transfigurationem suam futu-
rum aduentum in regno glorie. Item.

cum iudas accepta buccella exisset.
dixit ihc. Nunc clarificatus est filius
hominis. id est nunc significata est clari-
ficatio filii hominis futura. scilicet in
reproborum separatione a sanctis; hunc
est illud augustini ad bonifacium
episcopum. Si sacramenta quandam simi-
litudinem earum rerum quarum
sacramenta sunt non haberent. omnino
sacramenta non essent. Ex hac autem si-
militudine plerumque iam ipsarum
rerum nomina accipiunt. secundum quem
modum sacramentum fidei fidelis dicitur. Sic
de similibus. A parte totum intelli-
gitur. ut ibi. Verbum caro factum est.
Quid hic caro intelligenda est nisi
homo. Et uidebit omnis caro sa-
lutare dei. Quid potest intelligi nisi
omnis homo. Similiter ibi. Erat filius
hominis in corde terre. tribus diebus et tri-
bus noctibus. id est infra tanta spacia que
constant ex tribus diebus et tribus nocti-
bus. Item uespere sabbi. id est nocte que
sequitur die sabbi. Numeri quoque
quos eminenti sacra scriptura com-
mendat. uel per se uel per multiplicati-
onem per uniuersitatem ponunt. ut
septenarius ibi. Unus eiecit de maria
vii. demonia. id est uniuersa uicia. Sic
cetera. Non nusquam reperitur in eu-
gelio plurale per singulare. Quod mattheus

et marcus dicunt. latines qui cru-
 cifixi erant cum domino cruciabantur
 ei. lucas sic exponit. Unus de his
 qui pendebant latibus blasphemaba-
 bat eum. Quod lucas ait milites
 accedere et acetum offerre. matthys
 et marcus dicunt unum currere et
 acetum proferre. Unius salus etiam lo-
 cutio ad solos electos interdum signi-
 lariter refertur. tacita reprobos multitudine
 ne quasi nichil sit. hinc est illud. Iu-
 minat omnem hominem. v. i. h. m.
 omnem videlicet eterna luce illumi-
 nandum. Item. cum exaltatus fuero
 a terra. omnia traham ad me ipsum. omnia
 scilicet trahenda pro me ad visionem pa-
 tris. Simile est illud. Omnia que au-
 diui a patre meo. n. f. v. ac si dice-
 ret. Omnia in ex patre nota in quibus
 electorum salus consistit. pro me sci-
 etis. filii patris et patres in diuina
 scriptura dicuntur imitatione. adopti-
 one. natura. et doctrina. Imitatio-
 ne sunt filii abrahe quilibet boni.
 mali uero quilibet filii diaboli. Unde
 illud. Vos ex patre diabolo estis. Adop-
 tione. omnes pacifici filii dei uocabun-
 tur. Natura sunt patres et filii. ut
 iacobus et iohannes filii fuerunt rebe-
 dei. Doctrina uero sunt filii et patres.
 iuxta illud pauli. In christo ihesu pro

eu. gloriis ego uos genui. De quibus
 ita quoque dominus dicit. super cathedram moy-
 si sedent. que dicunt facite. que faci-
 unt nolite facere. et si non exemplo. doct-
 rina tamen filios generant. fratres quoque
 quatuor modis dicuntur. Natura.
 ut predicti iacobus et iohannes. gente.
 ut omnes iudei. inter se fratres uocantur.
 unde illud in deuteronomio. Si e-
 meris fratrem tuum qui est hebreus
 uel que est hebreus. seruus est sex an-
 nis. in septimo dimittes eum liberum. Co-
 gnatione. ut illi qui de una famili-
 a sunt. unde iacobus minor frater domini
 dicitur. quoniam de maria cleophe sorore ma-
 tris domini natus esse monstratur. Affectu
 etiam fratres dicuntur. qui in duo scin-
 ditur. in spirituale et commune. In spiritu-
 ale. quia omnes christiani uocantur. ut
 ecce quam bonum et quam iocundum
 habet. i. v. In commune. quia omnes ho-
 mines ex uno patre nati sunt. Unde
 apostolus. Si quis fratrem nominat forni-
 cator. et cetera. In his que de christo le-
 guntur. scriptura quedam refertur ad di-
 uinitatem. quedam ad hominem as-
 sumptum. ut inconfusalis eorum proprie-
 tates ostendat. Non nunquam etiam
 simul utrumque commemorat. ut uni-
 tatem asserat. Ad diuinitatem re-
 fertur ut est. ante quam abraham fie-

ret. ego sum. Ad humanitatem pti-
net ut est. tradent eum gen- tibus;
ad crucifigendum. Utrūq; commemo-
ratur ut ibi. Verbum caro factū ē.
Unde sequit̄. Plenum gr̄e et uerita-
tis. Non nūq̄m ad humanitatē ui-
dentur dicta. que ad deitatem sūt
specialit̄ referenda. ut ē. filiū homi-
nis qui in celo est. Rursum diuini-
tati. n̄ nūquam uidentur assēpta
que specialit̄ referunt̄ ad carnem
ut ē. si enim cognouissent nūq̄m
dn̄m gr̄e crucifixissent. Item quedā
sc̄dm animā xp̄i. quedam sc̄dm cor-
pus intelligunt̄. Ad animā spectāt
ut ista. Cibul m̄l ē. ut faciam uo-
luntatem patris. Sp̄s dn̄i super
me. ppt̄ quod unxit me. Sp̄ialis
enim n̄ corporalis fuit unctio illa. De
corpe accipienda sunt ut hec. Erat
filius hominis in corde t̄re. Si exalta-
tus fuero a t̄ra. Tulerunt dn̄m me-
um. et n. u. p. eū. Item iuxta illud
pauli. integer sp̄s ūr et anima. et
corpus sine querela in aduentu dn̄i
seruet̄. in humanitate xp̄i anima
et sp̄s attendenda sunt. Unde illud.
& factus ē in agonia. & illud. Sp̄s
quidem p̄mptus ē. caro aut̄ infir-
ma. Uox aut̄ anime ē ibi. Transe-
at a me calyx. Uox ū spirit̄ ibi. Si

n̄ pot̄ calyx t̄sire nisi bibam illū.
f. u. t. Item cūuncti sepe significa-
tur xp̄s in una p̄sona cū suis. et
tunc quid capiti quid corpi con-
ueniat. prudens lector intelligat.
Restat nunc de disciplinis philo-
sophie differere. Origenes super
canticum canticorum. Generales
inquit discipline tres sunt. mora-
lis. naturalis. inspectiua. loicam
idē rationalem alii quartam di-
xerunt. alii non. s; p̄ totum cor-
pus trium sup̄dictarū ēē insertā.
nec ab eis separari posse. hec ut
in uidetur greci sup̄serunt a sale-
mone. et ip̄e salomon a sp̄u sc̄o. Sa-
lomon ḡ uolens has tres disciplina
distinguere. tribus eas libellis edi-
dit. in p̄būl moralem. in eccl̄ia-
te naturalem. in hoc libello ī spe-
ctiuam. Et in hoc uidetur in lo-
ice meminisse p̄ quam p̄prietat̄ u-
nūcūq; sermonis distinguit̄. et ī
qua p̄cipue erudiri conuenit pue-
ros. quia qui in his erudit̄ necessā-
rio rationalit̄ p̄ea que didicit se
ip̄m gubernat. et uarias dicendi
species in diuinis eloquiis cognos-
cit. tropos uidelicet et figuratas
locutiones. hec t̄plex philosophie
forma p̄signata fuit in tribus pa-

patriarchis in abraham moralis per
 obedientiam quam habuit. in y
 saac naturalis. fodiendo puteos et
 rimando profunda rerum. in iacob
 inspectiva uidendo scalam a terri
 in celum porrectam et angelorum
 uias. unum et istud nominatum est; hec
 origenes. Boetius uero in commento ad
 fabium super porcium ita diffinit
 philosophiam et diuidit. Philosophi
 a est amor et studium sapientie. non huius
 que in artibus quibusdam et insubri
 li scientia uersatur. sed illius que
 nullius indigent unquam mens et so
 la rerum primeua ratio est. Est autem
 intelligentis animi illuminatio.
 et ad se ipsam retractio. Philosophie
 due sunt species. theoretica et practica.
 i. speculatiua et actiua. Theoretice
 i. contemplatiue uel speculatiue
 tres species sunt. una de intellectibilibus
 alia de intelligibilibus; alia de natu
 ralibus. Intellectibile est quod unum at
 que idem per se in seipso semper diuinitate
 consistens. nullis unquam sensibus
 sed sola tantum mente intellectusque ca
 pitur. Que res ad speculationem di
 atque ad animi incorporeitatem pertinet.
 hanc partem greci theologiam no
 minant. Secunda pars est intelligibi
 lis. que intellectibilem intelligen

tia comprehendit. Hec pertinet ad omnes
 animas racionales que tactu corpo
 rum celestium et terrestrium ab intel
 lectibilibus ad intelligibilia degenera
 uerunt. et beatores sunt quotiens se
 intellectibilibus applicant. Tercia species
 est que circa corporum cognitionem
 uersatur. physiologia dicta. Merito
 intelligibilis media collocatur. quod
 habeat et corporum animationem
 et intellectibilium considerationem. Pra
 ctice quoque. i. actiue sunt tres speci
 es. Prima est que sui curam gerens
 cunctis sese erigit. exornat auget
 que uirtutibus. nichil in uita admit
 tens quo non gaudeat. nichil faci
 ens penitendum. Secunda est que rei
 publice curam suscipiens cunctorum
 saluti sue prudentie sollicitia. et iusti
 cie libra et fortitudinis stabilitate et te
 pantie patientia medetur. Tercia est
 que familiaris rei officium mediocri co
 ponens dispositione distribuit. Sunt
 harum et alie subdiuisiones. qualis non
 persequi super sedendum est. huc usque boe
 tius. Nos uero primam speciem practice
 possumus appellare solitariam. secundam
 publicam. tertiam familiarem. Ad so
 litariam practicam respicit quod
 ihesu solitariam uitam duxit in deser
 to. XL. diebus quod exiit in montem

orare. et erat pnoctans in oratione. quod etiam cum uellent eum rapere et facere regem fugit. et dimissa turba ascendit in montem solus orare. et cetera in quibus singularis perfectio scitatis eius declaratur. Ad familiarem uero practicam pertinet ut illud. fili quod fecisti nobis sic. Excepit enim eius et ego dolentes querebam te. et descendit cum esset nazareth. et erat subditus illis. Et quod dimissis turbis discessit discipulis parabolas atque eos in increpat. in laudat et de cruce discipulo matrem commendat. Sic et similia. Publica uero practica notatur in parabolis ut ibi. homo erat patris familias qui plantauit uinea. et sepe circumdedit ei. Sic et ibi. Qui non intrat per ostium in ouile ouium. sed ascendit alius. et. Similiter in aliis. In parabolis enim bipartita est intelligentia. In eis namque intelligi oportet principaliter illa que per similitudinem accipiuntur. quod fieri nequit nisi et ea intelligimus que ex uerborum significatur. Et hec quidem ad commune practica consueto usu proprie attinent. ueluti discretio seminandi ne seminat cadat secus uiam. et uolucres celi comedant illud. ne cadat in petrosa.

et estu solis arefcat. ne uirtus spinas. et suffocet ab illis. sed in terram bonam si ceciderit. dabit fructum. Sic et in ceteris. Uel publica practica consideranda est. ubicumque dominus communiter omnes instruit de moribus. Ad theoreticam sane spectat euangelium per intellectibilem spiritum que theologia dicitur. ubicumque diuinitatem siue per uerba seu per miracula indicat. id est ubi diuinitatem reuerat. et ubi christum uerum dominum esse probat. Per intelligibilem uero spiritum facit nos euangelica lectio theoreticis ubi christus uerus homo esse probatur. et ubi anime docent se ipsas attendere. et suam in corporibus animationem et in eternis considerationem. Ad physiologiam quidem respicit quod ibi dicitur. Non intelligitur quia omne quod in os intrat in uentrem uadit. et in secessu emittitur. Ambrosius super lucam. Tria sunt que philosophi mundi istius precellentissima putauerunt. triplicem scilicet esse sapientiam. quod aut rationalis est. aut naturalis. aut moralis. Hec tria ueteri testamento possumus adicere. Quid enim aliud significant tres illi putet quorum unus est uisioni. alius iuramenti. tercius habundant.

te. nisi triplicem istam in patar-
 chis fuisse uirtutem. Puteus ui-
 sionis est rationalis. eo quod ra-
 tio. mens uisum acuit. et animi
 purgat obtutum. Puteus iuram-
 ti est sapia naturalis. que ea que
 nature sunt comprehendit et affir-
 mat quasi iurando cum dñs natu-
 re. et si quasi testis fidei adhibetur.
 Puteus abundantie est ethicus. eo
 quod cedentibus allophylis quorum
 specie uicia corporis figurantur. ui-
 ue uene liquorem ysaac inuenit.
 Purum enim proficiunt boni mores. et
 bonitas ipsa proplari abundat alijs.
 et restrictior. Quid etiam tres libri sa-
 lemonis. in tunc huius sapie salomonem
 ostendunt fuisse sollertem. De ethi-
 cis in puerbis scripsit. de naturalibus
 in ecclesiaste. uanitati enim creatu-
 ra mundi subiecta est. de mirabilibus
 et rationalibus in cantico cantico-
 rum. eo quod cum anime nostre ubi
 celestis amor infunditur. et rationi
 mens seorsum onectitur. ammiranda mi-
 steria reuelantur. Euglistis quo-
 que quam putas de fuisse sapiam.
 Qui cum uarijs generibus sapie sit
 referti. singuli tam diuiso genere prestat.
 Est enim sapia naturalis in iohē. q̄

uerbum in principio repperit. tñs-
 cendens anglos et uirtutes celorum.
 Mathis singula persecutus sedm homi-
 nem. moraliter edidit nobis precepta
 uiuendi. Marcus rationaliter inq̄
 in principio locandum putauit. ecce
 mitto anglum meum. et uox claman-
 tis in deserto. ut ammirationem
 moueret et doceret humilitatem in
 iohē baptista qua dō placuit. At u
 lucas uelut historia cum ordinem
 tenuit. omnis sapie spes complectens.
 Pertinet enim ad naturam quod spm
 scm creatorem etiam dñice incar-
 nationis exitisse reserauit. Unz
 dauid docens sapiam naturalem ait.
 Emitte spm tuum et creabunt. Do-
 cet moralia in beatitudinibus. et in
 illo sermone dñi ostendit inimi-
 cum etiam esse diligendum. Docet
 rationalia cum dicit. Qui fidelis
 est in minimo. et in maiori fidelis est
 Ego sapia spūalis possidet omnem
 principatum. que falso se uendicat
 humana prudentia. p̄serti cum ipm
 misterium trinitatis sine hoc p̄nci-
 patu non sit. Naturaliter enim pater
 genuit filium moraliter filii factus
 est obediens patri usque ad mortem.
 rationaliter a patre et filio p̄cedit

sp̄s sc̄s qui rationem diuinitatis
colende ⁊ uite regende humanis
pectorib; infundit. Ambrosij ⁊ bo-
etij diuisiones de philosophia. uicis-
sim se includunt. Moral̄is enim
philosophia continet tres species
practices. rationalem id ē inspecti-
uam. intellectibilem ⁊ intelligibi-
lem. Natural̄is ū eadem ē que ⁊
physiologia. Augustin̄ in epl̄a ad
uolusianum. Ex his duobus p̄ceptis
diliget d̄m ⁊ p̄imum. dicit xp̄c̄ to-
tam legem p̄ph̄asq; pendere. hic
ph̄sica ē. qm̄ om̄i om̄ium natura-
rum cause in dō creatore sunt. Hic
ethica. qm̄ uita bona ⁊ honesta nō
aliunde formatur quā cū ea que di-
ligenda sunt. quēadmodum diligen-
da sunt diligunt. hoc ē d̄s ⁊ p̄imum.
Hic logica. qm̄ ueritas lūm̄q; anime
rationalis. n̄ n̄ d̄s est. hic etiā lau-
dabilis rex publice salutis. Neq; enim
credit ⁊ custodit optima ciuitas
n̄ fundam̄to ⁊ uinculo fidei firme
q; concordie. cū bonum cōmune
diligit. quod sūmū ac uerissimum
sc̄ est. atq; in illo inuicem sincerissi-
mum se homines diligunt. cū p̄t̄
illū se diligunt. cui quo animo di-
ligant occultare non possunt. Idē